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1 IKKE-TEKNISK RESUMÉ  

I sommeren 2020 blev arbejdet med at etablere en tunnel under Femern Bælt påbegyndt. Tunnelen 

skal forbinde Rødbyhavn på Lolland i Danmark og Puttgarden på Fehmarn i Tyskland med en 

motorvej og en jernbane. Betonelementerne, som skal bruges til etableringen af tunnelen, skal 

fremstilles på et stort produktionsområde øst for Rødbyhavn. Produktionsområdet består af en 

elementfabrik med dertilhørende arbejdshavn, kontor og administrationsfaciliteter, 

beboelsesfaciliteter mv. Området er vist i figur 1.1. nedenfor.  

 

FIGUR 1.1 Produktionsområdets placering øst for Rødbyhavn  

 
 

Femern Bælt-projektet er vedtaget ved en anlægs- og driftslov1. I loven står, at produktionsområdet 

skal tages ned, når Femern Bælt-forbindelsen er bygget færdig. 

Der er imidlertid et politisk ønske om at undersøge mulighederne for at bevare produktionsområdet 

og anvende dette til andre fremtidige projekter. En bevarelse af produktionsområdet til fremtidige 

projekter forventes at spare både tid, penge og ressourcer. Der henvises i øvrigt til den politiske 

aftale; ”Aftale om Infrastrukturplan 2035”2.  

 

 

1 Lov nr. 575 af 4. maj 2015 om anlæg og drift af en fast forbindelse over Femern Bælt med tilhørende landanlæg i 

Danmark. 

2 ”Aftale om Infrastrukturplan 2035” af 28. juni 2021 
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En bevarelse kræver, at det bliver vurderet, om miljøet bliver påvirket væsentligt, hvis produktions-

området bliver brugt i længere tid og taget ned senere end ellers planlagt. For at belyse projek-

tændringens indvirkninger på miljøet er denne miljøkonsekvensrapport udarbejdet. Borgere, 

myndigheder og politikere kan herigennem få kendskab til de miljøpåvirkninger, ændringen vil føre 

til, og hvad der kan gøres for at modvirke negative påvirkninger, hvis det bliver besluttet at bevare 

produktionsområdet.  

Rapporten bygger på data og informationer fra miljøkonsekvensvurderingen i den oprindelige VVM-

redegørelse fra 2013 af Femern Bælt-projektet og efterfølgende tillæg til VVM-redegørelsen. Den 

bygger også på nye data fra overvågningen af naturen i området, fra myndighedernes databaser, 

fra offentlige hjemmesider og fra nye modelleringer af hydrografien.  

I rapporten er det også beskrevet og vurderet, hvad der vil ske i området, hvis produktionsområdet 

ikke bliver bevaret - det såkaldte referencescenarie.  

1.1 PROJEKTET 

Projektet indebærer bevarelse og fortsat drift af produktionsområdet til produktion af 

betonelementer. Det vides ikke på nuværende tidspunkt, hvilke konkrete projekter der i fremtiden 

vil anvende produktionsområdet. Ud over at levere betonelementer til fremtidige statslige 

infrastrukturprojekter vil produktionsområdet kunne bruges til andre statslige (og ikke statslige) 

projekter, som kræver en industriel produktionsmetode og udskibningsfaciliteter. 

Da der på nuværende tidspunkt ikke er kendskab til den fremtidige udnyttelse af 

produktionsområdet, tager miljøkonsekvensvurderingen udgangspunkt i en produktion, der svarer 

til fremstillingen af tunnelelementer til Femern Bælt-forbindelsen med hensyn til 

produktionsmetoder og forbrug af materialer.  

Produktionsområdet udgør ca. 190 ha på land og ca. 110 ha på havet. Produktionsområdet dækker 

over: 

• Elementfabrikken: Her bliver betonelementerne produceret. Der er tre haller med fem 

produktionslinjer og en udendørs produktionslinje til specialelementer. Hver 

produktionslinje kan fremstille et betonelement hver anden måned af samme størrelse 

som tunnelelementerne til Femern Bælt-forbindelsen.  

• Arbejdshavnen: Materialer til produktionen bliver primært leveret med skibe, og de 

færdige betonelementer bliver bugseret ud af arbejdshavnen. 

• Andre områder: Der vil være arealer til oplag af materialer og faciliteter til lager, værk-

steder, laboratorium, betonknuseanlæg og tre slusesystemer, hvorfra beton-

elementerne kan blive søsat og gjort klar til transport. 

• Kystdiger: Produktionsområdet bliver beskyttet mod oversvømmelse af høje diger 

bygget af opgravet havbund. Digerne vil også afskærme omgivelserne fra fabrikken 

mod støj og visuelle forstyrrelser. Når produktionsområdet bliver taget ned, bliver 

materialet fra diget anvendt til opfyldning af arbejdshavnen.  

• Camp-området: Mange af arbejderne på kommende projekter vil bo i et camp-område. 

De eksisterende beboelsesfaciliteter bliver taget ned i forbindelse med Femern Bælt-

projektet. Camp-området inklusive installationer bliver dog stillet til rådighed, så en 

tilsvarende camp kan blive opført. Camp-området forudsættes at indeholde boliger til 

ca. 1.350 arbejdere, fælles faciliteter, veje og stier og rekreative faciliteter.  

Vandbehandlingsanlæg: Der skal bruges vand til produktionen af beton. Derfor bliver 

der etableret et vandbehandlingsanlæg, som kan producere teknisk vand fra for 

eksempel saltvand fra Femern Bælt eller andre vandressourcer. Vand til sanitære 

formål vil være grundvand leveret af den lokale vandforsyning. 

Ændringer i produktionsområdet, som følge af den videre drift, vil i forhold til Femern Bælt-projek-

tets produktion især bestå af følgende:  
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• Driften vil fortsætte i længere tid end beskrevet i Femern Bælt-projektets VVM-

redegørelse fra 2013. Den videre drift vil bl.a. medføre støjemissioner og udledninger 

til omgivelserne i længere tid, men indenfor de gældende regler og tilladelser. 

Støjemissioner og udledninger til omgivelserne bliver ligesom ved Femern Bælt-

projektet begrænset ved forskellige tiltag. Der vil også være transport af materialer og 

betonelementer i længere tid, og stierne omkring fabrikken vil være ændret i længere 

tid. Også beskyttelsen mod stormflod vil være tilpasset produktionsområdet i længere 

tid.  

• Generelt vil produktionsområdet optage plads i længere tid. Derfor skal der findes andre 

steder til den natur og det friluftsliv, der var planlagt etableret i området efter 

nedtagning.  

• En anden ændring er, at der vil blive brugt ’teknisk vand’, som er renset saltvand fra 

Femern Bælt eller andre vandressourcer i stedet for grundvand til produktionen af 

betonelementer. 

• Der vil være færre medarbejdere, end produktionsområdet oprindeligt var godkendt til, 

da der ikke vil være andre aktiviteter end produktion af betonelementer. 

• Der kan være perioder mellem projekter, hvor produktionsområdet ikke bliver brugt. 

Her vil området blive vedligeholdt og være under opsyn. Enkelte af faciliteterne bliver 

taget ned og opført igen i forbindelse med et nyt projekt, for eksempel 

beboelsesområdet. Andre af faciliteterne vil blive tilpasset det næste projekt. 

• Når produktionsområdet ikke skal bruges mere, bliver det taget ned. Det vil ske på 

samme måde, som det er beskrevet i den oprindelige VVM-vurdering.  

1.2 BEVARELSE AF PRODUKTIONSOMRÅDETS PÅVIRKNINGER AF MILJØET 

1.2.1 Lolland 

Landskab 

Landskabet øst for Rødbyhavn består af flade inddæmmede områder og landbrugsarealer bag 

Lollands kystdige. Når konstruktionen af Femern Bælt-tunnelen er færdig, er det planlagt, at 

produktionsområdet bliver nedtaget og arealet reetableret som før anlæg af produktionsområdet. 

Uden for diget vil der være etableret nye landindvindingsområder af den havbund, der er gravet op 

fra tunnelrenden. På dem vil der være nye rekreative områder og naturområder.  

Hvis produktionsområdet bliver bevaret, vil det fortsætte med at præge det lokale landskab 

væsentligt, sammen med de eksisterende anlæg herunder motorvej, jernbane, færge- og 

industrihavn. De øverste dele af produktionshaller og siloer vil være synlige i landskabet. Det vil stå 

i kontrast til det historiske flade kyst- og landbrugslandskab.  

Produktionsområdet er under Femern Bælt-projektet udformet, så der bliver taget en række hensyn 

til landskabet. De hensyn vil fortsætte under bevarelsen. For eksempel vil elementfabrikken være 

omgivet af en høj vold, der bl.a. skærmer omgivelserne mod udsigten til en del af fabrikken. 

Forstyrrelserne fra arbejdet med nedtagningen vil være omtrent de samme som tidligere vurderet, 

også selvom de sker tidsforskudt. Forskellen vil være, at forstyrrelserne også vil påvirke de nye 

landområder, som ikke var en del af den oprindelige vurdering. Forstyrrelserne fra nedtagningen 

er ikke vurderet som en væsentlig påvirkning af landskabet.  

Planter og dyr 

I den oprindelige VVM-redegørelse (Femern A/S 2013) fremgår det, at der skal etableres natur på 

dele af produktionsområdet, herunder særligt på det nye landområde øst for Femern Bælt-

forbindelsens portalområde.  
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Ved bevarelse af produktionsområdet er der fortsat plads til at etablere 58,4 ha planlagt lysåben 

natur og tre planlagte vandhuller på de nye landområder beliggende henholdsvis øst og vest for 

arbejdshavnen. De nye landområder kan på sigt blive voksested for orkidéer, herunder maj-

gøgeurt.  

Bevarelse af produktionsområdet betyder dog også, at den planlagte etablering af seks nye 

vandhuller udskydes, og at vandhullerne derfor skal etableres andre steder i nærområderne. De 

seks vandhuller, som ikke kan etableres i produktionsområdet, skulle primært have været etableret 

for at sikre den økologiske funktionalitet for bilag IV-padder (se kapitel 9) og ikke som erstatning 

for natur beskyttet under naturbeskyttelseslovens §3. 

Udskydelsen af etableringen af vandhullerne vurderes derfor ikke at medføre en væsentlig 

påvirkning af hverken § 3-naturtyper, maj-gøgeurt, fugle eller de almindelige arter af frøer, tudser 

og firben, der lever i naturtyperne. For de særlige bilag IV-arter, se afsnittet om Bilag IV-arter 

nedenfor. 

Påvirkningerne af planter og dyr fra nedtagningen af produktionsområdet er ikke væsentlig 

anderledes end dem, der blev vurderet i den oprindelige VVM-redegørelse for Femern Bælt-

projektet (Femern A/S 2013), bare tidsforskudte. De er ikke vurderet som væsentlige.  

Når produktionsområdet tages ned efter mange års drift, bliver der som planlagt etableret natur på 

det nye landområde. Det vil sammen med den nye natur uden for arealet være positivt for både 

naturtyper og planter og dyr, der vil få endnu flere levesteder. 

Friluftsliv 

I den oprindelige VVM for Femern Bælt-projektet blev produktionsområdets påvirkning af friluftslivet 

vurderet som væsentlig. Hvis produktionsområdet bliver bevaret, vil de væsentlige påvirkninger af 

friluftslivet fortsætte. Det nye natur- og friluftsområde langs kysten vil være mindre end ellers 

planlagt. Arbejdshavnen vil desuden dele naturområdet og stien på kystdiget i to. Besøgende vil i 

stedet skulle bruge ruter uden om produktionsområdet for at bevæge sig til eller imellem 

friluftsområder. Produktionsområdet vil også påvirke naturoplevelsen ved at præge udsigten i 

naturområderne i nærheden. Der vil desuden i mindre grad opstå støj- og lysgener fra produktionen 

og trafikken til og fra området. Med disse forskellige påvirkninger kan projektændringen også have 

indflydelse på Lolland Kommunes muligheder for som planlagt at udvikle friluftslivet langs kysten 

øst for Rødbyhavn.  

For at sikre, at friluftslivet i området alligevel bliver udviklet, er der planlagt en række nye initiativer. 

De skal erstatte de ellers planlagte tiltag og opretholde funktionaliteten af friluftslivet. Der bliver bl.a. 

etableret ny natur, som også vil gavne friluftslivet. Tiltag for naturen er beskrevet i afsnittet om 

planter og dyr ovenfor. På området mellem Rødbyhavn og portalområdet bliver der desuden 

etableret et stisystem. Det vil føre gennem de allerede etablerede naturtiltag på rangerterrænnet, 

videre gennem fredskoven og langs de eksisterende søer og vandhuller vest for skoven og ud til 

portalområdet. Mellem produktionsområdet og sommerhusområdet Hyldtofte Østersøbad bliver der 

også etableret et stisystem og en eksisterende drænkanal bliver naturgenoprettet. 

Det er ikke vurderet som en væsentlig påvirkning af friluftslivet, at aktiviteterne fra nedtagningen af 

produktionsområdet vil ske på et senere tidspunkt.  

Overfladevand 

I produktionsområdet er der ingen naturlige vandløb, men kun kunstigt anlagte grøfter, som af-

vander området. Overfladevand bliver renset og ledt til arbejdshavnen. Dette vil fortsætte med en 

forlænget driftsperiode. Når produktionsområdet bliver taget ned, bliver overfladevandet som 

planlagt ledt til havet via en grøft og en pumpestation ved diget. Der er ingen søer i 

produktionsområdet, og de nærmeste søer bliver ikke påvirket. Vurderingen viser, at der ikke vil 

være væsentlige påvirkninger af overfladevand. For en vurdering af vandhuller se afsnittet om 

Planter og dyr. 
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Luft 

Det er vurderet, om bevarelsen af produktionsområdet kan have en væsentlig indvirkning på 

luftkvaliteten og de lokale klimaforhold i området. 

Elementfabrikkens drift og miljøforhold er reguleret ved en miljøgodkendelse. I den er der vilkår 

om, at driften ikke må føre til emissioner af stoffer, der kan påvirke miljø og sundhed. I fremtiden 

skal fabrikken også have en miljøgodkendelse. Produktionen lever op til de strengeste miljøkrav, 

herunder rensning af emissioner, der kan blive stillet til branchen.  

Samlet set er det vurderet, at en bevarelse, fortsat drift og tidsforskudt nedtagning af 

produktionsområdet ikke vil medføre en væsentlig miljøpåvirkning på luftkvalitet og lokalt klima. 

Støj og vibrationer 

Bevarelsen af produktionsområdet vil medføre, at støjen fra området vil foregå i længere tid. Det er 

vurderet, at bevarelsen af produktionsområdet vil føre til en moderat negativ støjpåvirkning af det 

støjfølsomme sommerhusområde Hyldtofte Østersøbad. Støjpåvirkningen af det åbne land ved 

Fælledvej nord for produktionsområdet vil have en mindre negativ påvirkning af enkeltliggende 

boliger. For øvrige enkeltliggende boliger i det åbne land og støjfølsomme områder i Rødbyhavn 

er det vurderet, at støjpåvirkningen vil føre til en ubetydelig negativ påvirkning. 

Det er vurderet, at der ikke vil være en påvirkning på grund af vibrationer. Vurderingen bygger på, 

at afstandene mellem produktionsområdets maskiner og udstyr til boliger og andre bygninger i 

omgivelserne giver sikkerhed for, at der ikke vil være en påvirkning under driften. 

Den senere nedtagning af produktionsområdet vil føre til en ubetydelig støjpåvirkning af 

omgivelserne. 

Materielle goder 

Materielle goder er anlæg eller områder, der har en funktion for samfundet. I projektet drejer det 

sig om landbrugsjord, et dige, en pumpestation, Syltholm Vindmøllepark, produktionsområdet i sig 

selv, overskudsjord fra udgravningen af Femern-tunnelen og arealer i det åbne land. 

Hvis produktionsområdet bliver bevaret og anvendt i længere tid, har det en ubetydelig og ikke 

væsentlig påvirkning af dige, pumpestation og overskudsjord. Vurderingen bygger på, at der sker 

ændringer, men at deres funktioner bliver opretholdt i driftsperioden. 

Landbrugsjorden inden for produktionsområdet kan ikke blive opdyrket og udnyttet til land-

brugsaktiviteter. Det er dog kun et lille areal ud af det samlede landbrugsareal i området, og derfor 

er påvirkningen vurderet som mindre og ikke væsentlig.  

Syltholm Vindmøllepark kan ikke fuldt reetableres, før produktionsområdet er taget ned. Dette er 

vurderet som en moderat påvirkning af vindmølleparken som et materielt gode. Vurderingen bygger 

bl.a. på, at der er tale om en langvarig men lokal påvirkning af parken som et samfundsmæssigt 

materielt gode. 

Jordarealer har en værdi i sig selv, som er baseret på arealets beskaffenhed og beliggenhed og 

dermed dets potentiale for at blive anvendt. Arealer kan derfor betragtes som et materielt gode. 

Når produktionsområdet bliver bevaret, vil området fortsat være inddraget og befæstet, og det nye 

landområde vil være opsplittet af arbejdshavnen. Denne påvirkning af jordarealet er vurderet til at 

være mindre og ikke væsentlig. 

Da fabrikken vil kunne bidrage til at gennemføre projekter af regional eller national betydning, er 

det vurderet, at bevarelsen af fabrikken udgør en væsentlig positiv påvirkning af materielle goder. 

Tidsforskydningen af nedtagningsarbejdet er ikke vurderet som en væsentlig påvirkning af de 

materielle goder. 
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Befolkning og sundhed 

Hvis produktionsområdet bliver bevaret, vil det fortsat være en visuel og fysisk barriere for 

befolkningen og besøgende langs kysten mellem Rødbyhavn og i sommerhusområdet Hyldtofte 

Østersøbad. Sommerhusområdet Hyldtofte Østersøbad vil desuden blive påvirket af en begrænset 

og lav, men blivende støj fra anlægget, som er vurderet som moderat negativ påvirkning for 

sommerhusområdets brugere og dermed ikke væsentlig.  

En bevarelse af produktionsområdet vil føre til nye arbejdspladser over flere perioder. Det er vur-

deret som positivt for beskæftigelsen og dermed livskvaliteten i lokalområdet. Hvis medarbejderne 

kun opholder sig i camp-området, vil det øgede befolkningstal i området ikke have en væsentlig 

socioøkonomisk effekt. En bevarelse og længere varighed kan derimod øge interessen for at 

interagere med lokalområdet. Det kan have en positiv socioøkonomisk effekt i form af øget 

efterspørgsel på handelsvarer, service og transport i lokalområdet. Det er vurderet, at der ikke vil 

være en væsentlig miljømæssig afledt påvirkning af den eksisterende turisme i området. 

Faciliteterne for turismen ligger primært i god afstand fra produktionsområdet. Det er også vurderet, 

at der ikke vil være væsentlige miljømæssigt afledte socioøkonomiske effekter på landbrug og 

fiskeri fra bevarelsen af produktionsområdet og den tidsforskudte nedtagning. 

Tidspunktet for nedtagningen af fabrikken bliver ændret, men karakteren af påvirkningen, både på 

befolkningens sundhed og socioøkonomien, vil stadig ikke være væsentlig. 

Trafik 

I forbindelse med Femern Bælt-projektet blev vejnettet omkring produktionsområdet forbedret. En 

del af den ekstra kapacitet på vejene vil med bevarelsen af produktionsområdet fortsat blive brugt 

til transport til og fra området. Når kommunen planlægger nye projekter omkring Rødbyhavn, der 

kan give ekstra trafik, skal trafikken fra produktionsområdet også fremover tænkes ind i 

trafikafviklingen. Påvirkningen af den lokale trafik er ikke vurderet som væsentlig. 

1.2.2 Havet 

Hydrografi 

Hydrografien er vigtig for alle forhold i havet. Hydrografien omfatter vandstand, strømforhold og 

vandudveksling, lagdeling og opblanding, saltholdighed, vandtemperatur og bølgeforhold. 

Hydrografien kan typisk blive påvirket af konstruktioner i havet, der kan ændre strømforholdene og 

i enkelte tilfælde påvirke vandudvekslingen mellem havområder. 

Modelberegninger viser, at hvis produktionsområdet og derved ydermolerne og sejlrenden til 

arbejdshavnen til arbejdshavnen bliver bevaret, så vil påvirkningen af både de lokale strømforhold 

omkring arbejdshavnen og vand- og saltudvekslingen mellem Østersøen og Nordsøen være 

ubetydelig og ikke væsentlig. Bevarelsen af produktionsområdet vil således ikke give anledning til 

påvirkninger af hydrografien eller af vandkvaliteten og biologiske forhold i Østersøen. 

Hydrografien vil ikke blive påvirket ved, at produktionsområdet bliver taget ned på et senere tids-

punkt end ellers planlagt.  

Der vurderes således ikke at være en væsentlig påvirkning af hydrografien hverken som følge af 

bevarelse, drift eller den tidsforskudte nedtagning af produktionsområdet. 

Vandkvalitet 

Vandkvaliteten afhænger af de kemiske og biologiske forhold i vandet. Vandkvaliteten kan typisk 

blive påvirket, hvis man udleder forurenet vand fra land, hvis man ændrer på strømforholdene, eller 

hvis man taber havbundsmateriale, når man graver i havbunden. Som for hydrografien er vand-

kvaliteten i Femern Bælt i høj grad styret af det vand, der kommer strømmende fra Østersøen og 

Kattegat. 

Hvis produktionsområdet bliver bevaret og er i drift, vil spildevandet blive udledt via Rødbyhavn 

Renseanlæg. Overfladevand vil blive afledt via forsinkelsesbassiner, der tilbageholder partikler. 
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Driften af produktionsområdet forudsætter endvidere, at der ikke bliver anvendt stoffer, der kan 

skade mennesker eller miljøet. 

Indholdet af stoffer, der kan forurene havet, vil være meget lavt, og påvirkningen af vandkvaliteten 

vil være ubetydelig. 

Der vil også blive udledt renset vand fra produktionen af betonelementerne, som indeholder lidt 

mere salt end havvandet i Femern Bælt. Det ekstra saltholdige vand vil dog hurtigt blive blandet 

med havvandet uden at påvirke vandkvaliteten i bæltet. 

Sejlrenden til arbejdshavnen til arbejdshavnen skal vedligeholdes med års mellemrum, da den 

ellers vil ”sande til”. Når der bliver gravet i havbunden, bliver der altid tabt noget af 

havbundsmaterialet. Det vil dog være meget lidt, og da det samtidig sker med flere års mellemrum 

og i meget korte perioder, vil vedligeholdelsen af sejlrenden til arbejdshavnen ikke påvirke 

vandkvaliteten. 

Når ydermolerne bliver bevaret, kan der samle sig tang i læ af molerne. Hvis tangen rådner, kan 

det ændre på, hvor meget ilt der er i vandet i læ af molerne, men ændringen er vurderet som 

ubetydelig, fordi området er så lille. 

Der vurderes således ikke at være en væsentlig påvirkning af vandkvaliteten hverken som følge af 

bevarelse, drift eller den tidsforskudte nedtagning af produktionsområdet. 

Kystmorfologi 

Kysten omkring Rødbyhavn og produktionsområdet består af strande, klitter og klinter samt 

konstruktioner til kystbeskyttelse. Kystmorfologien kan blive påvirket af nye konstruktioner ved 

kysten, som kan føre til ændringer i strøm- og bølgeforhold. 

Hvis ydermolerne bliver bevaret, og kystklinten på det nye landområde bliver afkortet, vil det fortsat, 

og som tidligere vurderet i den oprindelige VVM-redegørelse fra 2013 (Femern A/S 2013), give 

mindre påvirkninger af kystmorfologien øst for landvindingsområdet i form af erosion af stranden. 

Da påvirkningerne er langvarige og irreversible, er de vurderet som væsentlige. Påvirkningerne af 

projektændringen vil dog kunne afværges fuldstændigt ved at øge størrelsen og placeringen af den 

planlagte sandfodring af stranden ud for sommerhusområdet. Den allerede planlagte og 

påbegyndte overvågning af kyststrækningen øst for landindvindingen vil udgøre et tilstrækkeligt 

grundlag for at tilrettelægge de nødvendige justeringer af sandfodringer. 

Bundplanter 

Bundplanter omfatter de større planter, der vokser på havbunden. I Femern Bælt drejer det sig om 

tangplanter, som vokser fasthæftet på sten, for eksempel blæretang. Det drejer sig også om 

blomsterplanter, som har rødder i havbunden, for eksempel ålegræs. Ålegræs minder meget om 

de planter, vi kender fra land. Bundplanterne kan typisk blive påvirket, hvis vandkvaliteten bliver 

ændret, eller hvis man ændrer planternes levesteder. 

Øst for Rødbyhavn er rødalgen gaffeltang vidt udbredt på den flade havbund. Når produktions-

området bliver bevaret, vil gaffeltang ikke kunne vokse der, hvor havnen, de 500 m lange moler og 

sejlrenden til arbejdshavnen er i dag. I stedet vil molerne fungere som kunstige stenrev. Stenrev er 

kendt for at fremme den biologiske mangfoldighed, fordi de er fyldt med vokse- og levesteder for 

dyr og planter. På produktionsområdets molesten vil der vokse blæretang, savtang og andre 

tangarter.  

Sejlrenden til arbejdshavnen vil blive vedligeholdt med års mellemrum, og når der bliver gravet i 

havbunden, bliver der altid tabt noget af havbundsmaterialet. Det vil dog være meget lidt, og da det 

samtidig sker sjældent, vil vedligeholdelsen af sejlrenden til arbejdshavnen ikke påvirke 

bundplanterne. 

Bevarelsen af produktionsområdet vil således både have en mindre negativ og en mindre positiv 

påvirkning af bundplanterne, men ingen af påvirkningerne er vurderet som væsentlige for 

bundfloraen i området.  
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Når produktionsområdet og ydermolerne bliver taget ned efter mange års drift, og sejlrenden til 

arbejdshavnen sander til, vil bundvegetationen langsomt blive, som før havnen blev anlagt. 

Gaffeltangen vil igen vokse i de områder, hvor den voksede før etableringen af produktionsområdet. 

Som for bevarelsen vurderes det, at nedtagning af produktionsområdet ikke vil være væsentlig for 

bundplanterne i området. 

Der vurderes således ikke at være væsentlige påvirkning af bundplanter hverken som følge af 

bevarelse, drift eller den tidsforskudte nedtagning af produktionsområdet. 

Bunddyr 

Bunddyr omfatter de dyr, der lever i og på havbunden, dog ikke fisk og andre større dyr. I Femern 

Bælt drejer det sig for eksempel om en lang række krebsdyr, orme, muslinger og snegle. 

Bunddyrene kan typisk blive påvirket, hvis vandkvaliteten bliver ændret, eller hvis man ændrer 

dyrenes levesteder. 

I området øst for Rødbyhavn er det især blåmuslinger, der lever på havbunden, og området kan 

karakteriseres som et blåmuslingesamfund. Når produktionsområdet og derved også de 500 m 

lange ydermoler og sejlrenden til arbejdshavnen bliver bevaret, vil blåmuslingerne kun i mindre 

grad kunne vokse der, hvor havnebassinet og sejlrenden til arbejdshavnen er i dag. I stedet vil 

molerne fungere som kunstige stenrev. Stenrev er kendt for at fremme den biologiske 

mangfoldighed, fordi de er fyldt med vokse- og levesteder for dyr og planter. På 

produktionsområdets molesten vil der således vokse blåmuslinger blandt alle tangplanterne.  

Sejlrenden til arbejdshavnen vil blive vedligeholdt med års mellemrum, og når der bliver gravet i 

havbunden, bliver der altid tabt noget af havbundsmaterialet. Det vil dog være meget lidt, og da det 

samtidig sker sjældent, vil vedligeholdelsen af sejlrenden til arbejdshavnen ikke påvirke 

blåmuslingerne og de andre bunddyr. 

Hvis produktionsområdet bliver bevaret, vil det altså både have en mindre negativ og en mindre 

positiv påvirkning af bunddyrene, men ingen af påvirkningerne er vurderet som væsentlige for 

bundfaunaen i området.  

Når produktionsområdet og ydermolerne bliver taget ned efter mange års drift, og sejlrenden til 

arbejdshavnen sander til, vil bundfaunaen langsomt blive, som før havnen blev anlagt. 

Blåmuslingerne vil igen vokse i de områder, hvor de voksede før etableringen af 

produktionsområdet. Som for bevarelsen er det vurderet, at nedtagning af produktionsområdet ikke 

vil være væsentlig for bundfaunaen i området. 

Der vurderes således ikke at være væsentlige påvirkninger af bunddyr hverken som følge af 

bevarelse, drift eller den tidsforskudte nedtagning af produktionsområdet. 

Havpattedyr 

Gråsæl, spættet sæl og den lille tandhval marsvin, lever og yngler i Femern Bælt. Gråsæl og 

spættet sæl finder man specielt på sandbankerne ud for Rødsand Lagune, hvor de hviler og føder 

deres unger. Havpattedyrene kan blive påvirket af forurenende stoffer, eller hvis deres levesteder 

bliver påvirket. De kan også blive forstyrret af høje lyde, eller hvis der er færdsel i de områder, hvor 

dyrene søger føde og yngler. 

Hvis produktionsområdet bliver bevaret, vil der være støj fra transport af materialer og udskibning 

fra produktionsområdet. Der vil dog være tale om relativt få sejladser, som er ubetydelige i forhold 

til den øvrige støj og undervandsstøj fra andre transportskibe og rekreativ sejlads. Det er vurderet, 

at der ikke vil være væsentlige forstyrrelser eller barriereeffekter af havpattedyr som følge af støj 

og undervandsstøj fra projektændringen. 

Der vil heller ikke være tab af levesteder, fødegrundlag eller påvirkning fra forurenende stoffer af 

havpattedyrene i Femern Bælt. 

Nedtagningen af produktionsområdet og forsinkelsen af nedtagningen har samlet set en ubetydelig 

påvirkning af havpattedyr. 
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Der vurderes således ikke at være væsentlige påvirkninger af havpattedyr hverken som følge af 

bevarelse, drift eller den tidsforskudte nedtagning af produktionsområdet. 

Fugle på havet 

Femern Bælt og Rødsand Lagune har stor betydning for fuglene på havet. Således foregår der i 

foråret og efteråret store fugletræk over Femern Bælt. Fuglene søger føde, overvintrer, yngler og 

hviler også i området. 

Hvis produktionsområdet bliver bevaret, vil der være støj fra transport af materialer og udskibning 

fra produktionsområdet. Der vil dog være tale om få sejladser, som er ubetydelige i forhold til den 

øvrige støj fra andre transportskibe og rekreativ sejlads. Det er vurderet, at der ikke vil være 

væsentlige forstyrrelser eller barriereeffekter af fugle på havet som følge af støj og undervandsstøj 

fra projektændringen. 

Der vil heller ikke være påvirkning ved tab af levesteder eller fødegrundlag af fugle i Femern Bælt. 

Nedtagningen af produktionsområdet og forsinkelsen af nedtagningen har samlet set en ubetydelig 

påvirkning af fugle på havet. 

Der vurderes således ikke at være væsentlige påvirkninger af fugle på havet hverken som følge af 

bevarelse, drift eller den tidsforskudte nedtagning af produktionsområdet. 

Migrerende flagermus 

Hvert år migrerer (trækker) flere arter af flagermus over Femern Bælt mellem deres over-

vintringspladser i Østeuropa og deres opholdssteder i Skandinavien, hvor de er om sommeren. 

Flagermustrækket i området sker over en bred front. Der er ikke observeret en specifik korridor til 

migration over Femern Bælt. Før flagermusene flyver over havet, samler de sig ofte i nærheden af 

kysten ved steder med mange insekter, hvor de søger efter føde. Den nærmeste større kystnære 

lokalitet, hvor der er registreret mange insekter og flagermus, er Hyllekrog ca. 5 km øst for projekt-

området. Der er dog også registreret flagermus i mindre områder, som ved de gamle træer ved 

Strandholmgård nordøst for produktionsområdet. Troldflagermus, dværgflagermus, brunflagermus 

og sydflagermus er de arter, der er fundet flest af i området, og de tre førstnævnte arter er også 

kendt for at migrere. 

Da de tre migrerende arter af flagermus trækker over en bred front, er de ikke direkte afhængige 

af den natur, der skulle have været etableret lige præcis inden for produktionsområdet. Arterne kan 

lige så vel benytte den øvrige natur, der bliver etableret uden for produktionsområdet eller den 

eksisterende natur. Det er derfor vurderet, at påvirkningen er mindre, og at den såkaldte økologiske 

funktionalitet for migrerende flagermus er opretholdt.  

Bevarelsen af produktionsområdet og forsinkelsen af nedtagningen har samlet set en ubetydelig 

og ikke væsentlig påvirkning af migrerende flagermus. 

1.2.3 Påvirkninger på tværs af land og hav  

Natura 2000 

Natura 2000 er et netværk af beskyttede naturområder, der er udpeget for at beskytte en række 

naturtyper, dyr og planter, som er karakteristiske, sjældne eller truede inden for EU. I kraft af sit 

EU-medlemskab er Danmark forpligtet til at opretholde en ”gunstig bevaringsstatus” for de 

naturtyper og -arter, som Natura 2000-områderne er udpeget for at beskytte (udpegnings-

grundlaget).  

Produktionsområdet ligger ca. 800 m vest fra grænsen til Natura 2000-område nr. 173, ”Smålands-

farvandet nord for Lolland, Guldborgsund, Bøtø Nor og Hyllekrog-Rødsand”. Natura 2000-området 

er især udpeget for at beskytte forskellige naturtyper i havet og langs kysten. Det er også udpeget 

for at beskytte de arter af vandfugle, der søger føde i området på deres nord-syd-gående trækruter, 

samt sæler og marsvin. 
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Ingen af naturtyperne på udpegningsgrundlaget overlapper fysisk med produktionsområdet. 

Bevarelse og den fortsatte drift af produktionsområdet vil derfor ikke påvirke målsætningen om at 

sikre det samlede areal af naturtyperne. Under den fortsatte drift af produktionsområdet vil der 

kunne blive tilført næringsstoffer via luften til naturtyper på land. En forlængelse af driftsperioden 

for produktionsområdet og dermed en forlængelse af perioden, hvor der vil ske en tilførsel af 

næringsstoffer til naturtyperne, vil medføre en ubetydelig øget tilførsel af næringsstoffer og vil 

således ikke forhindre, at naturtyperne opnår gunstig bevaringsstatus. En længere periode, hvor 

produktionsområdet er i drift, vil ikke have betydning for vandkvaliteten. Bevarelse og drift af 

produktionsområdet vil derfor ikke forhindre, at naturtyperne i havet opnår gunstig bevaringsstatus. 

Produktionsområdet er beliggende udenfor Natura 2000-området og har desuden ingen egnede 

levesteder for dyr og planter på udpegningsgrundlaget, og der sker derfor ingen direkte eller 

indirekte påvirkninger af arterne. En senere etablering af natur i produktionsområdet påvirker heller 

ikke gunstig bevaringsstatus for arterne inden for Natura 2000-området.  

For fugle på udpegningsgrundlaget er det vurderet, at bevarelse og drift af produktionsområdet 

samt den tidsforskudte nedtagning ikke medfører en væsentlig påvirkning af fuglene. Ændringer i 

fødegrundlag og ændringer i vandkvalitet ved fortsat drift af produktionsområdet er vurderet som 

ubetydelige. Det er sandsynligt, at flere af fuglene på udpegningsgrundlaget i et vist omfang ville 

have benyttet den udskudte erstatningsnatur. Det ville dog ikke have været i et omfang, der ville 

være af betydning for arternes bevaringsstatus.  

Alt i alt vil hverken bevarelse, den fortsatte drift eller den tidsforskudte nedtagning af 

produktionsområdet påvirke Natura 2000-området væsentligt. 

Bilag IV-arter 

Medlemslandene i EU skal sikre en streng beskyttelse af en række planter og dyr overalt, hvor de 

forekommer inden for landets grænser. De arter, der er omfattet af denne beskyttelse, fremgår af 

Habitatdirektivets bilag IV3 og kaldes derfor bilag IV-arter.  

Dyr på bilag IV må ikke blive fanget, dræbt, eller forstyrret forsætligt. De må heller ikke få beskadiget 

eller ødelagt de områder, hvor dyrene får unger eller overvintrer og hviler. Planter på bilag IV, må 

ikke plukkes, graves op eller på anden måde ødelægges.  

De bilag IV-arter, der potentielt kan blive påvirket ved den fortsatte drift af produktionsområdet, er 

de fire padde-arter: Grønbroget tudse, springfrø, spidssnudet frø og stor vandsalamander samt 

pattedyrene: Odder, flagermus og den lille tandhval, marsvin. 

Hvis produktionsområdet bliver bevaret, vil seks vandhuller, der skulle etableres på arealet, ikke 

kunne blive etableret, før produktionsområdet er taget ned. Tre af disse vandhuller skulle have 

været etableret og udformet specifikt til grønbroget tudse. De sidste tre vandhuller skulle have 

været etableret til spidssnudet frø som afhjælpende tiltag for påvirkninger fra Femern Bælt-

projektet. For at imødegå denne væsentlige påvirkning skal der etableres seks vandhuller uden for 

fabriksarealet (som beskrevet i afsnit 1.2.1 om planter og dyr) som afhjælpende tiltag. Vandhullerne 

skal udformes, så de er egnede som ynglested for henholdsvis grønbroget tudse og spidssnudet 

frø. 

Bevarelsen af arbejdshavnen betyder, at det nye landareal ud for fabriksarealet bliver mindre og 

opdelt i to. Det var oprindeligt planlagt at etablere tre vandhuller på det nye landareal, der specifikt 

skulle udformes til gavn for grønbroget tudse. Det skulle medvirke til, at arten kan vandre og sprede 

sig syd om tunnelportalen. Det er vurderet, at de tre vandhuller fortsat kan etableres, og de bør 

placeres på det nye landareal vest for arbejdshavnen. 

Ingen af de seks planlagte vandhuller på fabriksarealet skulle være etableret specifikt til springfrø. 

En langvarig udskydelse af etableringen af vandhullerne udgør derfor kun en mindre påvirkning af 

 

 

3 Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter (Habitatdirektivet).  
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arten. For at modvirke isolation og styrke bestanden af springfrø bør et af de seks vandhuller, der 

bliver etableret til grønbroget tudse og spidssnudet frø (se ovenfor), dog også udformes til springfrø. 

Det bør placeres tæt på eksisterende vandhuller, som allerede anvendes af arten som levested.  

Der er ikke planlagt erstatningsnatur for stor vandsalamander på produktionsområdet. Arten 

benytter nogle af de allerede etablerede vandhuller, og den vil også kunne få gavn af de øvrige 

planlagte erstatningsvandhuller og plejen af disse. Der er derfor ikke behov for flere tiltag for stor 

vandsalamander. 

Det er nødvendigt at bevare funktionaliteten af paddehegnet omkring produktionsområdet. Det 

forhindrer, at frøer, tudser og vandsalamandre bevæger sig ind i produktionsområdet. Samtidig bør 

paddehegnets forløb vest for portalbygningen justeres og de eksisterende søer og vandhuller vest 

for fredskoven bevares for at sikre en korridor, der går mod nord for produktionsområdet. 

Paddehegnet øst for tunnelen justeres, så hegnet kun omkranser produktionsområdet. Disse tiltag 

vil sikre, at påvirkningen af bilag IV-padder under drift og nedtagning af produktionsområdet er 

ubetydelig.  

Nedtagning af produktionsområdet inklusive arbejdshavn vil frigøre areal til etablering af moser, 

enge og strandenge, som kan være levested for bilag IV-padder og vil derfor medføre en positiv 

påvirkning af bilag IV-padderne. Følgerne af den tidsmæssige forsinkelse af etableringen af de 

seks planlagte erstatningsvandhuller i produktionsområdet kan afværges ved etablering af 

erstatningsvandhullerne uden for produktionsområdet som beskrevet ovenfor. 

Odder er ikke blevet set inden for eller i nærheden af produktionsområdet. Der er heller ikke fundet 

egnede levesteder for odder. Derfor vurderes det, at arten hverken vil blive påvirket af den fortsatte 

drift eller den forsinkede nedtagning af produktionsområdet. 

Støj og lys fra den fortsatte drift og efterfølgende nedtagning af produktionsområdet vil ikke forstyrre 

flagermus væsentligt. Bevarelsen af produktionsområdet vil betyde, at de førnævnte seks 

vandhuller etableres uden for produktionsområdet, og derved er det samlede fourageringsområde 

for flagermus opretholdt. Derfor er udskydelsen af den planlagte etablering af erstatningsnatur i 

produktionsområdet ikke en væsentlig påvirkning. 

Undervandsstøj fra den fortsatte drift og efterfølgende nedtagning af produktionsområdet vil ikke 

forstyrre marsvin væsentligt. Der vil heller ikke ske tab eller ændringer af levesteder eller af 

fødegrundlaget for marsvin. Derfor er påvirkningen ikke vurderet som væsentlig. 

Vandrammedirektivet 

Som medlem af EU har Danmark pligt til at sikre, at vores vand er rent. Det sker via Vand-

rammedirektivet4, som har til formål at tilvejebringe en ”God økologisk tilstand” for grundvand, 

vandløb, søer og kystvande i alle EU-medlemslandene. I Danmark bliver vandrammedirektivet 

gennemført ved de statslige vandområdeplaner.  

Den økologiske tilstand fastsættes efter såkaldte kvalitetselementer og understøttende kvali-

tetselementer.  

Projektændringen er optimeret, så der ikke sker nogen væsentlig påvirkning af vandmiljøet. Blandt 

andet vil overfladevand blive renset, inden det bliver ledt ud til grøfter og i havnen, og Rødbyhavn 

Renseanlæg er blevet optimeret. Der vil således ikke være nogen påvirkning af kvalitetselementer 

og understøttende kvalitetselementer i grundvand, vandløb, søer og kystvande. Det vurderes, at 

bevarelsen og den tidsforskudte nedtagning af produktionsområdet ikke vil hindre opfyldelsen af 

vandområdeplanernes målsætninger. Vurderingen viser ingen påvirkning af tilstanden i forhold til 

vandområdeplan 2015 – 2021 og vandområdeplan 2021 – 2027 (eller senere planer) for området.  

 

 

4 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. oktober 2000 om fastlæggelse af en ramme for 

Fællesskabets vandpolitiske foranstaltninger. Vandrammedirektivet 
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Havstrategidirektiv 

Danmark har pligt til at sikre et sundt havmiljø. Det sker via EU’s Havstrategidirektiv, som har til 

formål at fastholde eller etablere ”God miljøtilstand” i alle europæiske havområder. Havstrategi-

direktivet5 er i Danmark gennemført ved Danmarks havstrategi II (2018-2024). Havstrategien 

gælder for de havområder, der ikke er omfattet af Vandrammedirektivet. Det vil generelt sige de 

havområder, som ligger uden for 1 sømil fra kysten. 

God miljøtilstand bliver vurderet i forhold til elleve såkaldte deskriptorer, der beskriver væsentlige 

karakteristika for påvirkninger af havet, dets tilstand og påvirkningen fra menneskelige aktiviteter. 

Ud af de 11 deskriptorer er 8 vurderet, herunder Biodiversitet, Ikke-hjemmehørende arter, Havets 

fødenet, Eutrofiering, Hydrografiske ændringer, Forurenende stoffer (Miljøfarlige stoffer) og 

Undervandsstøj. Deskriptorer der er vurderet sammen med andre deskriptorer eller ikke er 

relevante for projektændringens potentielt væsentlige påvirkninger omfatter Erhvervsmæssigt 

udnyttede fiskebestande, Havbundens integritet (se biodiversitet), Forurenende stoffer i fisk og 

skaldyr til konsum og Affald. Da der ikke vil være nogen påvirkning af de deskriptorer og miljømål, 

der er fastsat i Danmarks Havstrategi, vurderes det, at bevarelsen og den tidsforskudte nedtagning 

af produktionsområdet ikke vil forhindre opnåelsen af en god miljøtilstand i det berørte havområde.  

Klimapåvirkninger  

Vurderingen af klimapåvirkningerne ved bevarelsen og den fortsatte drift af produktionsområdet 

bygger på projektets udledning af drivhusgasser i forbindelse med elektricitetsforbrug. Udledningen 

af drivhusgasser fra driften af produktionsområdet vil, i værste fald, lokalt have en mindre betydning 

for Lollands Kommunes mulighed for at nå deres reduktionsmål i 2030.  

Det er også vurderet, at en bevarelse af produktionsområdet samlet vil have en positiv betydning 

for klimaet i forhold til referencescenariet. Vurderingen bygger på, at man undgår at opføre og 

nedtage et nyt, tilsvarende produktionsområde et andet sted.  

Stormflodssikring 

Produktionsfaciliteten er beskyttet mod højvande gennem Lollands kystdige, slusediger og en mobil 

stormflodssikring. Samlet set er produktionsfaciliteten beskyttet til kote +3,0 m. Det er vurderet som 

tilstrækkeligt til at sikre området mod fremtidens højvandstande. 

For at sikre det bagvedliggende Lolland vurderes det nødvendigt at etablere et beredskab, som 

enten ved varsel om stormflod kan etablere en lukning af indkørslen til produktionsområdet til kote 

+3,8 m, eller der etableres en permanent hævning af indkørslen kote +3,8 m. 

Vandforsyning 

Vandforsyningen til fremstillingen af betonelementer skal i fremtiden ikke baseres på grundvand, 

som det sker i betonproduktionen til Femern Bælt-forbindelsen. Der skal i stedet anvendes teknisk 

vand, som er renset vand fra alternative kilder. Afsnittet giver en vurdering af mulighederne for at 

anvende en alternativ vandforsyning til betonproduktion ved den fremtidige drift af 

produktionsområdet. Vurderingen tager afsæt i tre forskellige alternative vandforsyninger: 1. 

Spildevand fra udløbet af Rødbyhavn Renseanlæg, 2. overfladevand fra Strandholm Pumpestation 

eller 3. havvand fra Femern Bælt. 

De tre anlæg til rensning af alternativt vand er overvejende ens. Der er derfor kun regnet på de 

belastninger, hvor anlæggene adskiller sig nævneværdigt fra hinanden. Den største miljømæssige 

belastning kommer fra vandbehandlingsanlæggets energiforbrug, og et mindre bidrag kommer fra 

kemikalieforbruget. Set fra et miljømæssigt perspektiv vurderes et vandbehandlingsanlæg med 

 

 

5 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/56/EF af 17. juni 2008 om fastlæggelse af en ramme for 

Fællesskabets havmiljøpolitiske foranstaltninger (Havstrategidirektivet) 
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havvand at være den mest belastende løsning. Det er den, der er taget udgangspunkt i 

miljøkonsekvensvurderingen. 

Det er vurderet, om en bevarelse af produktionsområdet kan have en væsentlig påvirkning af 

grundvandet. Der vil kun være behov for vandforsyning med grundvand til sanitære formål. 

Grundvand til sanitære formål kan leveres lokalt fra forsyningsselskabet Lolland Vand inden for 

rammerne af deres eksisterende produktionsanlæg og tilladelser hertil. Der vil heller ikke være 

nogen væsentlig risiko for forureninger af grundvandet under produktionsområdet. 

I forhold til referencescenariet vil en bevarelse af produktionsområdet derfor ikke føre til en 

væsentlig påvirkning af grundvandsressourcen. Samlet set konkluderes det, at en fortsat drift af 

produktionsområdet ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af vandforsyningen eller grundvandet. 

Kumulative påvirkninger 

Kumulative påvirkninger kan opstå, når et projekt påvirker miljøet i samspillet med andre projekter. 

De kumulative påvirkninger er vurderet for følgende andre projekter:  

• Transporten og anvendelsen af tunnelelementer fra produktionsområdet  

• Driften af Femern Bælt-forbindelsen 

• Projekter som følge af udviklingsplanen for Lollands Sydkyst 

• Den nye Storstrømsbro  

• Højvandssikringen af Nakskov Fjord og Havn 

• Hempel Fondens opkøb af området ’Saksfjed Inddæmning’  

• Åge V. Jensens naturgenopretningsprojekt Søholt Storskov 

For de fleste miljøforhold er de negative kumulative påvirkninger ikke vurderet som væsentlige. For 

landskab og friluftsliv vurderes det, at bevarelsen af produktionsområdet vil føre til væsentlige 

påvirkninger. Disse påvirkninger vil falde sammen med væsentlige påvirkninger fra Femern Bælt-

forbindelsen. Der vil derfor også kumulativt være væsentlige påvirkninger. I afsnittene om landskab 

og friluftsliv er afværgetiltag for påvirkningerne beskrevet.  

Nogle af projekterne fører til positive påvirkninger af miljøet. De vil modvirke negative påvirkninger 

ved bevarelsen af produktionsområdet eller spille positivt sammen med bevarelsen af 

produktionsområdet. Her er der tale om tiltag for naturen ved naturgenopretningsprojekter ved 

Saksfjed Inddæmning og Søholt Storskov. Projektet ved Saksfjed Inddæmning er også vurderet 

som positivt for landskabet, planter og dyr på land og friluftslivet. Der vil også være positive effekter 

på friluftslivet ved initiativerne bag udviklingsplanen for Lollands Sydkyst. For de materielle goder 

vil initiativer og investeringer fra de forskellige projekter, inklusive bevarelsen af pro-

duktionsområdet, bidrage til et samlet løft af området ved Rødbyhavn. Det er også vurderet som 

positivt for befolkningen og dens sundhed med hensyn til livskvalitet. 

1.2.4 Afværgeforanstaltninger og overvågning 

Vurderingen viser, at der vil være væsentlige påvirkninger af landskabet, friluftslivet og af bilag IV-

arter. For at undgå eller minimere de væsentlige påvirkninger af miljøet er der behov for såkaldte 

afværgeforanstaltninger. De forskellige tiltag er beskrevet sammen med påvirkningen under de 

enkelte emner. Den natur, som det var planlagt at etablere inden for produktionsområdet, bliver i 

stedet etableret på andre egnede steder i nærheden. Det skal sikre, at områdets biologiske 

sammenhæng og funktion bliver opretholdt, som oprindelig var planlagt. Overvågningen af 

erstatningsnaturen vil fortsætte, når produktionsområdet bliver bevaret og den nye natur bliver 

tilføjet programmet for overvågningen. 
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2 INDLEDNING  

I dette kapitel indledes miljøkonsekvensrapporten med information om baggrunden for projekt-

ændringen, og der gives en læsevejledning til rapporten. 

2.1 BAGGRUNDEN FOR PROJEKTÆNDRINGEN  

I sommeren 2020 startede etableringen af en fast motorvejs- og jernbaneforbindelse mellem 

Rødbyhavn på Lolland og Puttgarden på Fehmarn i form af en sænketunnel under Femern Bælt. 

Sænketunnellen skal forbinde Danmark og Tyskland og forventes at stå færdig i 2029.  

Tunnelelementerne produceres i et produktionsområde med en produktionsfacilitet (elementfabrik, 

arbejdshavn med sejlrenden til arbejdshavnen og oplagsområder) og en camp til medarbejdere. 

Produktionsområdet er etableret øst for Rødbyhavn. Placeringen af produktionsområdet fremgår 

sammen med den fremtidige Femern Bælt-forbindelse af figur 2.1 nedenfor. 

Femern Bælt-projektet er vedtaget ved en anlægs- og driftslov med den forudsætning, at 

produktionsområdet, herunder elementfabrik, nedtages og at arbejdshavnen opfyldes i slutningen 

af anlægsfasen for Femern Bælt-forbindelsen. Området skulle desuden rømmes dels til bar mark, 

dels til erstatningsnatur og nye naturinitiativer.  

Af den politiske aftale om ”Infrastrukturplan 2035”6 fremgår det, at forligspartierne ser positivt på, at 

Sund & Bælt bevarer produktionsområdet.  

Hvis produktionsområdet, herunder elementfabrik og arbejdshavn, bliver bevaret, kan kommende 

projekter realiseres med besparelser af tid og økonomi. Dertil vil der være en isoleret miljø- og 

klimagevinst, hvis elementfabrikken kan genbruges til fremtidige projekter, da der ikke vil være 

behov for at etablere nye produktionsfaciliteter til fremtidige projekter et andet sted. 

Det kræver dog, at det vurderes, om miljøet bliver påvirket væsentligt, hvis produktionsområdet 

bliver bevaret og anvendt i en længere periode frem for at blive nedtaget i slutningen af 

anlægsfasen for Femern Bælt-forbindelsen. Denne miljøkonsekvensrapport er derfor blevet 

udarbejdet for at vurdere miljøpåvirkningerne ved at bevare produktionsområdet til yderligere 

projekter. Rapporten skal give tilstrækkelig viden til, at for eksempel borgere, myndigheder og 

politikere kan vurdere projektændringens miljøpåvirkninger, og den skal sikre, at bevarelsen ud-

formes, så miljøet ikke påvirkes unødigt. 

Produktionsområdet vil kunne levere elementer til fremtidige statslige megainfrastrukturprojekter 

og vil også kunne benyttes til andre statslige (og ikke statslige) megaprojekter, som kræver 

produktions- og udskibningsfaciliteter. Det skal besluttes politisk, hvilke konkrete projekter der i 

fremtiden vil anvende produktionsområdet. Det forudsættes derfor, at driftssituationen ved 

bevarelse af produktionsområdet og derved den projektændring, der miljøkonsekvensvurderes, 

svarer til en drift og anvendelse af kapacitet på produktionsområdet i lighed med situationen under 

etableringen af Femern Bælt-forbindelsen. Det vil sige, at det i denne miljøkonsekvensvurdering 

forudsættes, at intensiteten af den potentielle miljøpåvirkning ved den fremtidige drift af 

produktionsområdet, ikke vil overstige intensiteten ved driften af produktionsområdet i Femern 

Bælt-projektet. Kun varigheden vil være længere. 

Der kan opstå stilstandsperioder, hvor produktionsområdet ikke vil være i drift, så der primært vil 

være aktiviteter, som relaterer sig til vedligeholdelse og sikkerhed, og der vurderes ikke at være 

risiko for væsentlige miljøpåvirkninger, som ikke også vil være dækket af 

miljøkonsekvensvurderingen for driftssituationen. Når produktionsområdet tages ned efter en 

forlænget drift, vil nedtagning ske på et senere tidspunkt end tidligere miljøkonsekvensvurderet. 

Det præcise tidspunkt er ukendt ud over, at det vil være efter en langvarig driftsperiode. Der 

 

 

6 Aftale om Infrastrukturplan 2035” af 28. juni 2021 
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foretages derfor i miljøkonsekvensrapporten også en miljøkonsekvensvurdering af den 

tidsforskudte nedtagning. Når nedtagningen på et senere tidspunkt foretages, vil selve 

nedtagningsprocessen være den samme som forudsat i Femern Bælt-projektets oprindelige 

miljøkonsekvensvurdering i form af VVM-redegørelsen fra juni 2013 (Femern A/S 2013). Selve 

nedtagningsprocessen vurderes derfor i nærværende miljøkonsekvensvurdering kun i det omfang, 

at tidsforskydningen fører til ændringer i nedtagningsprocessen eller i det omfang at ændringer i 

miljøet kan føre til ændringer i vurderingen. 

I starten og slutningen af driftsperioder kan der være behov for demobiliserings- og 

genmobiliseringsarbejde, hvor visse installationer nedtages og senere sættes op igen. Miljøpåvirk-

ningerne fra dette mobiliseringsarbejde vurderes at være mindre eller sammenlignelige med dem, 

der vurderes for nedtagningen, og vil derfor heller ikke blive vurderet separat, hvilket er i 

overensstemmelse med afgrænsningen for miljøkonsekvensrapporten. 

 

FIGUR 2.1 Produktionsområdets placering øst for Rødbyhavn  

 

2.2 LÆSEVEJLEDNING 

Femern A/S har udarbejdet forsiden af miljøkonsekvensrapporten, en redegørelse for lovgivningen 

og den juridiske kontekst og proces for miljøkonsekvensvurderingen.  

Resten af miljøkonsekvensrapporten er udarbejdet af FEMO-konsortiet (Fehmarnbelt 

Environmental Monitoring and Consultancy), men indeholder kapitler og afsnit fra RAT-konsortiet 

(Rambøll Arup TEC) i form af en projektbeskrivelse samt afsnit om vandforsyning, støj, luft og 

klimaændringer. 

Rapporten indledes med et ikke-teknisk resumé, der i kapitel 1 opsummerer miljø-

konsekvensrapporten i et ikke-teknisk og læsbart sprog. Herefter følger indledning i kapitel 2 med 
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en kort introduktion til baggrunden for projektændringen, denne læsevejledning til rapporten og den 

indledende redegørelse for lovgivningen og den juridiske og processuelle kontekst. 

I projektbeskrivelsen i kapitel 3 præsenteres projektet med fokus på den tekniske og fysiske projek-

tændring om bevarelse af produktionsområdet, som er genstand for miljøkonsekvensvurderingen. 

Herefter følger kapitel 4 om referencescenariet for projektændringen, med en overordnet 

beskrivelse af situationen, hvis produktionsområdet ikke bliver bevaret som oprindelig planlagt.  

Kapitel 5 indeholder en gennemgang af den overordnede vurderingsmetode der anvendes i 

miljøkonsekvensrapporten, inden selve vurderingen af indvirkningerne på miljøet foretages i de 

efterfølgende kapitler. Kapitlerne om de respektive miljømæssige emner er opbygget ensartet. De 

indledes med en kort introduktion til afsnittet, efterfulgt af en redegørelse for den emnespecifikke 

metode, der er anvendt i afsnittet. Herefter følger en beskrivelse af miljøforholdene i 

referencescenariet for det specifikke emne og et afsnit om den oprindelige VVM-redegørelses og 

senere VVM-tillægs konklusioner i relation til driften af produktionsområdet (Femern A/S 2013 og 

RAT 2019). Dernæst foretages en vurdering af miljøpåvirkningerne under henholdsvis den videre 

drift og den tidsforskudte nedtagning af de bevarede produktionsfaciliteter efter afslutning af 

Femern Bælt- forbindelsens anlægsfase. Afsnittene afsluttes med en opsummering af 

konklusionerne. 

Således vurderes miljøforholdene på land i kapitel 6, dækkende emnerne landskab, planter og dyr, 

friluftsliv, overfladevand, luft, støj og vibrationer, materielle goder, trafik, samt befolkning og 

sundhed inklusive miljømæssigt afledte effekter på landbrug, turisme, handel, transport og service. 

I overensstemmelse med afgrænsningen kommer vurderingen ikke ind på emner om jordbund, 

lokalklima samt arkæologi. Kulturarv vurderes ikke i et separat kapitel, men inddrages i relevant 

omfang i vurderingen af påvirkningerne af landskabet. Disse sidstnævnte afgrænsede emner 

vurderes ikke at kunne blive påvirket væsentligt af projektændringen, jf. afgrænsningsnotatet. Det 

gælder også råstoffer og affald, som der redegøres for i beskrivelsen af projektændringen, men 

som herefter ikke vurderes yderligere i vurderingskapitlerne ud over at indgå i CO2-beregninger i 

klimavurderingen. 

Vurderingen af indvirkningerne på havmiljøet følger i kapitel 7. Her vurderes indvirkninger på hydro-

grafien, vandkvaliteten, kystmorfologien, bundflora, bundfauna, marine pattedyr, fugle på havet og 

migrerende flagermus. På havet er der også afgrænset emner ud som miljøforhold, der ikke 

vurderes at kunne påvirkes væsentligt. Disse emner omfatter sejladsforhold, fiskeri, lystbådssejlads 

og friluftsliv på havet, plankton og gopler, fiskeøkologi, materielle goder samt arkæologi og kulturarv 

på havet. Sedimenter og bundformer indgår i begrænset omfang i vurderingen af bundflora og 

bundfauna. 

De efterfølgende kapitler omhandler emner, der miljøkonsekvensvurderes på tværs af land og hav. 

Kapitel 8 indeholder således en opsummering af de væsentlige elementer og konklusioner i Natura 

2000 væsentlighedsvurderingen, som er udarbejdet i en separat baggrundsrapport for 

miljøkonsekvensrapporten (FEMO 2023). Baggrundsrapportens vurdering af indvirkninger på 

beskyttede arter listet på habitatdirektivets Bilag IV7 opsummeres i kapitel 9. En vurdering i relation 

til Vandramme- og Havstrategidirektiverne følger i henholdsvis kapitel 10 og 11, og i kapitel 12 

vurderes projektændringen i relation til dets potentielle klimapåvirkninger med fokus på CO2-

regnskabet og sårbarheder over for klimaændringer med fokus på havspejlsstigninger. Kapitel 13 

indeholder en redegørelse for vandforsyningen af produktionsområdet til produktionen og til 

sanitære formål. Kapitlet indeholder også en vurdering af indvirkninger på grundvandet. 

I kapitel 14 vurderes, om der kan opstå væsentlige kumulative miljøpåvirkninger, når de nævnte 

miljøforhold også påvirkes af andre projekter sammen med indvirkningerne fra bevarelsen af 

produktionsområdet. Herefter redegøres der i kapitel 15 for behovet for afværgeforanstaltninger for 

at undgå væsentlige miljøpåvirkninger, og der foreslås eventuelle overvågningsaktiviteter. I det 

 

 

7 Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter (Habitatdirektivet) 
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omfang der vurderes at være eventuelle mangler i udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten, 

redegøres der for disse i kapitel 16. Referencelisten følger afslutningsvis i kapitel 17.  

2.3 LOVGRUNDLAG OG PROCES 

2.3.1 Lovgrundlag 

Af Aftale om Infrastrukturplan 20358 fremgår det, at aftaleparterne ser positivt på muligheden for, 

at Sund & Bælt bevarer produktionsfaciliteten i Rødbyhavn. På denne baggrund har Femern A/S 

igangsat undersøgelser med henblik på at afklare projektets indvirkninger på miljøet. Femern A/S 

varetager denne opgave efter Transportministerens bemyndigelse i bekendtgørelse nr. 309 af 16. 

marts 2023 om delegation af kompetencen i kapitel 2 a i lov om offentlige veje mv. til Femern A/S 

(herefter benævnt ”delegationsbekendtgørelsen”). Det fremgår derudover af 

delegationsbekendtgørelsen, at Trafikstyrelsen varetager de nødvendige myndighedsopgaver i 

relation til miljøkonsekvensvurderingen for bevarelse af produktionsområdet. 

Projektændringens miljøkonsekvensvurdering skal opfylde kravene til miljøkonsekvensvurderinger 

af statslige vejanlæg, som er fastsat i kapitel 2 a i lov om offentlige veje nr. 1520 af 27. december 

2014 med senere ændringer, herunder lov nr. 658 af 8. juni 2016 og lov nr. 434 af 16. marts 20219 

(herefter ”vejloven”).  

Vejlovens § 17 g, stk. 2, og bilag 4 fastsætter hvilke oplysninger miljøkonsekvensrapporten skal 

omfatte. Disse oplysninger skal efter § 17 g, stk. 6, på en passende måde påvise og beskrive og 

indeholde en vurdering af projektets væsentlige direkte og indirekte virkninger på  

1) befolkningen og menneskers sundhed, 

2) den biologiske mangfoldighed med særlig vægt på arter og naturtyper, der er 

beskyttet i henhold til Rådets direktiv 92/43/EØF om bevaring af naturtyper samt 

vilde dyr og planter og Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2009/147/EF10 om 

beskyttelse af vilde fugle, 

3) jordarealer, jordbund, vand, luft og klima, 

4) materielle goder, kulturarv og landskabet og 

5) samspillet mellem faktorerne i nr. 1-4. 

Projektændringen med bevarelse og fortsat drift af produktionsfaciliteten er omfattet af vejlovens 

bilag 2. Projekter, der er opført på lovens bilag 2, skal i udgangspunktet indledningsvist undergå 

en screening, hvor Trafikstyrelsen træffer afgørelse om, hvorvidt projektændringen er omfattet af 

kravet om miljøkonsekvensvurdering. Femern A/S har dog anmodet om, at projektændringen skal 

undergå en miljøkonsekvensvurdering uden screeningsafgørelse (en såkaldt frivillig 

miljøkonsekvensvurdering) efter vejlovens § 17 b, stk. 3.  

 

 

8 Aftale om Infrastrukturplan 2035” af 28. juni 2021 

9 Transportministeriets lov om offentlige veje nr. 1520 af 27. december 2014 med senere ændringer, herunder lov nr. 

658 af 8. juni 2016 og lov nr. 434 af 16. marts 2021(Vejloven) 

10 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2009/147/EF af 30. november 2009 om beskyttelse af vilde fugle (tidligere 

79/409/EF af 2. april 1979) 
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2.3.2 Processen for miljøkonsekvensvurderingen 

I det følgende gennemgås de overordnede faser forbundet med udarbejdelsen af 

miljøkonsekvensrapporten og den efterfølgende politiske behandling. 

Fase 1: Indledende idé- og forslagsfase 

Femern A/S indledte miljøkonsekvensvurderingen med en offentlig idé- og forslagsfase i perioden 

31. oktober til 28. november 2022. Her fik borgere, myndigheder, virksomheder og 

interesseorganisationer mulighed for at komme med idéer, forslag og synspunkter, der kunne indgå 

i det videre arbejde. Til formålet udarbejdede Femern A/S et idéoplæg, som kan læses her.  

I forbindelse med den offentlige idé- og forslagsfase blev der afholdt to borgermøder, den 13. 

november og den 17. november 2022, hvor Sund & Bælt orienterede om 

miljøkonsekvensvurderingen og modtog forslag og bemærkninger fra de fremmødte. Borgermødet 

den 17. november 2022 blev optaget på video, som kan ses her. Præsentationsmateriale fra 

borgermøderne kan findes her. Mødedeltagernes input, spørgsmål og kommentarer er indgået i 

Sund & Bælts videre arbejde med miljøkonsekvensvurderingen. Derudover modtog Sund & Bælt 

10 skriftlige bemærkninger og forslag, som er besvaret i et høringsnotat og offentliggjort her.  

Fase 2: Afgrænsning af miljøkonsekvensrapportens indhold 

Femern A/S har forud for udarbejdelsen af miljøkonsekvensvurderingen anmodet Trafikstyrelsen 

om at afgive en udtalelse om, hvor omfattende og detaljerede de oplysninger, som skal fremlægges 

i rapporten, skal være. Afgrænsningsudtalelsen tager hensyn til de oplysninger, som Femern A/S 

har fremlagt i et udarbejdet afgrænsningsnotat om bl.a. projektændringens særlige karakteristika, 

herunder placering og teknisk kapacitet, og dets forventede indvirkning på miljøet.  

Som led i Trafikstyrelsens afgrænsningsudtalelse har styrelsen i overensstemmelse med vejlovens 

§ 17 h, stk. 4, foretaget en høring af berørte myndigheder. Myndighedshøringen blev afholdt i 

perioden den 24. marts til 21. april 2023, og Trafikstyrelsen afgav efter høringens afslutning en 

afgrænsningsudtalelse den 28. april 2023. Materialet forbundet med afgrænsningsudtalelse og 

selve udtalelsen kan findes på Trafikstyrelsens hjemmeside.  

Fase 3: Miljøkonsekvensrapporten  

Miljøkonsekvensrapporten er udarbejdet af FEMO-konsortiet og indeholder kapitler og afsnit fra 

RAT-konsortiet (se nærmere herom i læsevejledningen i afsnit 2.2). Rapporten er udarbejdet, så 

den opfylder kravene hertil i vejlovens kapitel 2 a, jf. herom afsnit 2.3.1.  

I rapporten er derudover indarbejdet de forslag og bemærkninger, der er modtaget i forbindelse 

med idé- og forslagsfasen og under myndighedshøringen i forbindelse med 

afgrænsningsudtalelsen.  

Fase 4: Offentlig høring 

Miljøkonsekvensrapporten fremlægges i offentlig høring i 8 uger. Høringsperioden løber fra den 23. 

juni til 18. august 2023. I forbindelse med den offentlige høring afholder Sund & Bælt et borgermøde 

den 9. august 2023 i Rødbyhavn, hvor resultaterne af miljøkonsekvensrapporten præsenteres.  

Når den offentlige høring er afsluttet, vil indkomne skriftlige høringssvar, som er modtaget i 

perioden, blive behandlet og vurderet. Der vil i den forbindelse blive udarbejdet et høringsnotat, 

som offentliggøres her.  

Fase 5: Beslutning 

Projektet om bevarelse og fortsat drift af produktionsfaciliteten i Rødbyhavn opnår tilladelse ved 

anlægslov. Når den offentlige høring af projektændringens miljøkonsekvensrapport er afsluttet, 

fremsender Femern A/S den samlede endelige rapport og indkomne høringssvar til Folketingets 

behandling sammen med et lovudkast til en anlægslov. Transportministeriet er ansvarlig 

myndighed for lovprocessen. Det er forventningen, at Folketinget tager stilling til projektændringen 

i folketingsåret 2023/2024. 
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3 PROJEKTBESKRIVELSE 

3.1 INDLEDNING 

Produktionsområdet øst for Rødbyhavn er etableret i perioden 2021 til 2023 med henblik på at 

fremstille tunnelelementer til Femern Bælts kyst-til-kyst projekt. Produktionsområdet består 

overordnet af én elementfabrik (inklusive søsætningsbassiner), én arbejdshavn og et camp-

område, som vil blive beskrevet nærmere i afsnit 3.3.  

Produktionsområdet er beskrevet i Femern Bælt-forbindelsens oprindelige VVM-redegørelse fra 

juni 2013 og dens tillæg. Produktionsområdet beskrives som et midlertidigt produktionsområde, der 

skal nedtages i Femern Bælt-projektets afsluttende faser, hvorefter området reetableres sammen 

med nye landområder øst for Rødbyhavn. Produktionsfaciliteten fremgår af figur 3.1 sammen med 

de nye landområder øst for Rødbyhavn. Det reetablerede område, som beskrevet i den oprindelige 

VVM-redegørelse og dens tillæg, fremgår af figur 3.2. 

 

FIGUR 3.1 Produktionsfaciliteten i anlægsfasen for Femern Bælt-forbindelsen  
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FIGUR 3.2 Nyt landområde øst for Rødbyhavn som vist i Femern Bælt-projektets oprindelige 

VVM-redegørelse fra juni 2013. Henvisning: (Femern A/S 2013)  

 
 

Projektet, der miljøvurderes i denne miljøkonsekvensrapport, omhandler bevarelsen og en fortsat 

drift af produktionsområdet, samt en tidsforskydning af nedtagningen.  

De følgende afsnit giver en gennemgang af produktionsområdet, en beskrivelse af de ændringer, 

som er nødvendige i forbindelse med en videre drift af anlægget, og til sidst en beskrivelse af 

nedtagningen af anlægget. Beskrivelsen har desuden fokus på, hvilke projektændringer der er 

relevante i forhold til den oprindelige VVM-redegørelse og dens tillæg, så den nye 

miljøkonsekvensvurdering kan tage afsæt i denne beskrivelse.  

3.2 FORUDSÆTNINGER 

I det følgende beskrives tre perioder i produktionsområdets levetidscyklus; perioder uden en 

produktion (en såkaldt stilstandsperiode), perioder, hvor driftsintensiteten svarer til Femern Bælt-

projektets intensitet, og til sidst én periode, hvor produktionsområdet nedtages.  

En videre drift af produktionsområdet beskrives i det følgende med udgangspunkt i Femern Bælt-

projektets produktionsmetoder og dets materialeforbrug. Det forudsættes således, at 

produktionsområdet har behov for alle 6 produktionslinjer til fremstillingen af betonelementer. En 

kort beskrivelse af produktionslinjerne er inkluderet forbindelse med beskrivelsen af 

elementfabrikken. 

Det forudsættes, at der ikke anvendes grundvand til betonfremstilling. Projektet indeholder derfor 

etableringen af et vandbehandlingsanlæg, som skal producere og tilføre ferskvand til 

betonproduktionen. Der forudsættes en mindre arealmæssig ændring af produktionsområdet for at 

tage hensyn til opførslen af sådan et anlæg.  

I relation til den fortsatte drift forudsættes, at den fysiske udformning af elementfabrikken, de øvrige 

landområder med volde og adgangsveje, den nuværende arbejdshavn med moler og sejlrenden til 

arbejdshavnen, bevares uden andre arealmæssige ændringer eller fysiske ændringer af betydning 

for miljøkonsekvensvurderingen.  


